1

山形県司法書士会 平成２７年度

第９回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２７年８月１９日（水曜）午後１時～午後５時３０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者 ８名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第２回両会会館移転打合せ会（7/22）

●伊藤部長より報告がなされた。

2. 第１回規則整備委員会（7/28）

●伊藤部長より報告がなされた。

3. 関連団体との会館移転打合会（8/1）

●小松副会長より報告がなされた。

4. 第１回非司法書士排除委員会（8/6）

●伊藤部長より報告がなされた。

5. 第1回支部長会（8/6）

●伊藤部長より報告がなされた。

6. 第２回会館移転ＷＴ会議（8/10）

●伊藤部長、中野部長より報告がなされた。

7. 解体工事請負契約締結（7/31）

●伊藤部長より報告がなされた。

8. 境界立会（8/17）

●奥山会長より報告がなされた。

（経理部）

1. 新会館備品等購入の件

●中野部長より報告がなされた。

（企画研修）

1. 第１回会員研修会

●加藤部長より報告がなされた。

（社会事業部）

1. 陸前高田相談センター相談会派遣（７／２５．２６）の件

●佐藤部長より報告がなされた。

2. ７月の無料相談所について（７／１６）

●佐藤部長より報告がなされた。

（東北ブロック）

1. 第1回新人研修実行委員会（8/2）

 2

●加藤部長より報告がなされた。

2. 新人研修カリキュラム（暫定版）

●加藤部長より報告がなされた。

3. 災害復興委員会（9/4）

●奥山会長より報告がなされた。

4. 第１回東北ブロック研修会（10/31）

●小松副会長より報告がなされた。

（日司連報告）

1. 第１回中央研修所研修制度研究部会（8/11）

●小松副会長より報告がなされた。

2. 空き家・所有者不明土地問題等対策部（7/31）

●佐藤部長より報告がなされた。

（法テラス山形）

１．法テラス会議

●佐藤部長より報告がなされた。

（苦情報告）

1. 小松副会長より報告がなされた。

（審議事項）

（総務部）

1. 司法書士業務賠償責任保険更新加入通知の件

●伊藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・強制加入部分（5,900 円）の通知は、10 月～11 月の会費（44,000 円）納入通知と一

緒に発送する。

・強制加入部分の保険料を支払わない会員がいる場合は、会が立替えて支払い、後日催

促する。

・任意加入部分の通知は保険会社と協議した後に後日発送する。

・詳細は総務部に一任する。

2. 会館管理運営規程の件

●小松副会長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・第６条第３項（使用目的）を修正する。

・その他字句修正については会長に一任する。

・10/4の理事会に諮り、会館の賃貸借契約後に会員へ周知する。

3. 非司調査実施の件

●伊藤部長より提案があり、次の内容で調査を行うことが承認可決された。

 ①9/4（金）9:00～17:00 新庄支局

  調査員 佐藤正弓、早坂智佳子、柴田慶一

②9/4（金）9:00～17:00 鶴岡支局

調査員 大瀧英嗣、伊藤健太郎、市川裕之、加藤吉晴

②9/9（水）9:00～17:00 山形本局

調査員 木村建一、猪口春生、菅原孝博、渡邉武、奥山雅士、小松修、伊藤健太郎、

中野徹

②9/15（火）9:00～17:00 酒田支局

調査員 髙橋克弘、早坂智佳子、佐藤咲、阿部一保

 3

4. 非司法書士行為情報提供シート改訂の件

●小松副会長、伊藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・シートを非司排除委員ではなく、会員に配布する方式に変更

・証拠資料も提出する場合には依頼者の同意を得たうえで情報提供してもらう点に留意

すべき→シートに同意の有無を追記

・詳細は総務部に一任する

5. 東北ブロック開業フォーラム後援の件

●伊藤部長より提案があり、10/13 に開催される東北ブロック開業フォーラムへ後援す

ることに承認可決された。

6. 髙梨秀幸氏（全日本不動産協会山形県本部）の国土交通大臣表彰を祝う会の件

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定された。

・出席はしない。（出席するのは、なんでも相談会の開催協力団体まで）

・祝電は出す。

（経理部）

なし

（企画研修部）

1. 第１回研修会での日当を支給する件
●加藤部長より提案があり決定した。

2. 第２回研修会の開催について
●早坂副会長、加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。
・11/14（土）七日町三丁目の山形ＪＡビル９階で開催する
・会場 当会で初めて使用する場所
駐車場は建物裏の有料立体駐車場（50～70 台）を利用

・内容 ①午前…新人会員向け研修会 対象者約 10 名 （90 分）
        テーマ「司法書士の心構え」    講師 早坂副会長
           「職務上請求書の使用方法」 講師 伊藤総務部長
    ②午後…全体研修 （210 分）
        テーマ「商業登記・会社法改正等」 講師 日司連へ依頼

3. 東北ブロック新人研修の講師選定の件
●加藤部長より提案があり、講師の選定は企画部に一任することに承認可決された。

4. 青森県会からの研修案内を会員に送付する件
●早坂副会長より提案があり、9/26に空き家問題、倫理問題をテーマに開催される研修

会に関し、案内文を当会会員にも送付することに承認可決された。

5. １０／２４相続相談会の広報の件
●早坂副会長より提案があり、次のとおり承認可決された。
・山形市消費生活センターへ共催依頼する。（事前予約の必要性、駐車券発行を確認）
・詳細は企画研修部、社会事業部に一任する。

（社会事業部）

1. 相続相談会（10／24）の件

●佐藤部長より提案があり、次の内容で相談会を開催することに承認可決された。

・県内７会場（山形、天童、米沢、長井、鶴岡、酒田、新庄）で開催

・共催 東北税理士会山形県支部連合会、山形市消費生活センター

 4

    各市町村へ共催依頼中

・費用負担（会場費、広報費）については折半とすることを税理士会に提案

・相談会のネーミングについては社会事業部に一任

・７会場に税理士の相談員を配置

・ポスターは税理士会に配布し、他会には配布しない

2. 相続教室（10／24）の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・３会場（山形、天童、酒田）で開催する。

・講師については、各相談会参加者の中から選定する。

・税理士会から講師１名を派遣してもらう。

・教材については、社会事業委員会が作成する。

・教材は事例付きでわかりやすいものとし、各会場共通のものを使用する。

3. くらしと仕事のなんでも相談会の件

●那須副会長、佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・開催日 １１／２９（日）

・会場  山形市・米沢市

4. 陸前高田相談センター相談会派遣（９／５．６）の件

●那須副会長、佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

  ・派遣する会員 中野徹、石沢光康、関大輔、小形憲治

  ・次回より会員に派遣相談員の募集をかける

5. 「全国一斉司法書士法律扶助推進月間」の実施の件

・20150810連発0475号『全国一斉司法書士法律扶助推進月間』の実施について

・20150814連発0502号『全国一斉司法書士法律扶助推進月間』の実施要領について

●那須副会長、佐藤部長より提案があり、社会事業部に一任することに承認可決された。

6. 「全国一斉 法務局休日相談所（山形地方法務局）」の開設について

●那須副会長、佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・相談員４名の選定は山形支部長に依頼する

7. 調停センター研修会（１０／９）の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・10/9（金）14:00～17:00 新会館において開催する

・テーマは裁判所における調停と自主交渉援助型の調停の差異について

・座学とグループディスカッションの組み合わせ

・詳細は社会事業部に一任する

8. 静岡県司法書士会／法教育・消費者市民教育に関する教材のご提供について（お願い）

●佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・当会の教材「ネット・ケータイのトラブル」「ネットいじめ」を提供する。

・静岡会から編集したものをフィードバックしてもらう。

9. 事業承継支援会議の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・日時 9/18（金）13:30～17:00 会場 山形グランドホテル

・主催 独立行政法人中小企業基盤整備機構

・当会からの出席者の選定については企画部研修部に一任

 5

10. 無料相談所山形会場の会場変更の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり承認可決された。

・10/15の無料相談会より山形会場を新会館に変更する

（協議事項）

（総務部）

1. 委員会規程の変更の件

●伊藤部長より提案があり、別紙新旧対照表案について協議した。

2. 苦情申立規程の変更の件

●伊藤部長より提案があり、別紙新旧対照表について協議した。

3. 避難訓練実施の件

●伊藤部長より提案があり、協議した。

4. 平成27年度業務日誌の件

●伊藤部長より提案があり、協議した。

（企画研修部）

1. 実務研修部会の検討内容について

●加藤部長より提案があり、研究内容について協議した。

2. 芸工大とのブランディング戦略について

●早坂副会長より提案があり、芸工大からの提案プランについて協議した。

（社会事業部）

1. 山形県自殺対策推進会議の件

●那須副会長より提案があり、当会からの出席者を協議した。

2. 高校生のための法律講座の件

●佐藤部長より提案があり、協議した。

（報告事項）

（総務部）

1. 業務広告に関する規則基準第8条の適用範囲について20150810常発052号

2. 書籍「平成26年改正会社法商業登記 理論・実務と書式」20150728連発0403号

3. 「第2回理事会議事概要」の送付について20150730常発050号

4. 「第2回理事会議事概要」の送付について（差替え） 20150730常発050号

5. 司法書士法施行規則第15条第2項第3号の認定番号通知等について20150818 事発 072

号

6. 登記識別情報通知書様式の変更日が確定した法務局について20150817常発055号

7. 居所情報の登録に関する周知等への協力について20150813常発054号

8. 平成27年度第1回会長会議事録20150812事発070号

（経理部）

1. ７月末収支報告

（企画研修部）

1. 第15回司法書士特別研修の実施日程20150805連発0445号

2. 日司連中央研修会の同時配信による研修会の実施申込み20150807中央研発086号

3. 平成２７年度業務研修会「訴訟法分野－民事弁護編－」20150818連発0519号

4. 「平成 27 年度日司連年次制研修会 録画教材・総括講義レジュメ」20150818 中央研発

091号

 6

5. 新人研修受講者募集事務要領20150811連発0482号

6. 商業・法人登記、企業法務及び事業承継に関する研修会講師派遣20150811連発0479号

（社会事業部）

1. 平成27年度村山保健所自殺未遂者支援研修会の開催について

2. ＮＳＲ３．ｎｅｔ「司法書士会法テラス担当者等専用フォーラム」20150811事発068号

3. 司法書士会における民事法律扶助等関連研修会への講師派遣について 20150814 連発

0503号

4. 「全国空き家問題110番」電話相談事業の実施20150818連発0511号

5. 高校生のための法律講座の件

6. 『全国一斉司法書士法律扶助推進月間』の実施要領について20150814連発0502号

7. 「空き家対策における司法書士会と市区町村との連携について」文書別紙の差し替え等

について20150729事発0064号